Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 16/2021

SELEÇÃO DE PRÉ-PROPOSTAS DE PROJETO DE PESQUISAVINCULADOS AOS

GRUPOS DE PESQUISA DA UNIFEBE

EDITAL PROPPEX Nº 08/2021

O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, Interino, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria UNIFEBE nº 21/2021, de 22/03/2021, em conformidade com o artigo 37 do

Estatuto da UNIFEBE, tendo em vista o disposto no Edital Proppex nº 08/2021, de 30/04/2021 e

atendendo o disposto na legislação vigente, faz saber por meio do presente Comunicado:

1. Propostas de Projetos de Pesquisa aprovados:

Título do Projeto Proponente Valor

Estudo de auto cicatrização de fissuras em concreto com

aditivo cristalizante
Alexandre Maines R$ 80.000,00

Estudo de pavimentos drenantes e seu uso no contexto

local
Elias Riffel R$ 80.000,00

Estudo do movimento e da fisiologia do exercício Marcio de Oliveira Nunes R$ 119.943,18

Análise dos parâmetros físicos, químicos e físico-

químicos do Rio Itajaí Mirim da cidade de Brusque (SC)

e seus efeitos na saúde pelo consumo indireto dessas

águas

Rafaela Bohaczuk Venturelli

Knop
R$ 119.964,45

2. Projetos que obtiveram mérito científico e estão aprovados em reserva técnica:

Título do Projeto Proponente Valor

Arquivo centenário da Indústria Têxtil do Estado de

Santa Catarina: novos processos de registro e

disponibilização do acervo

Edinéia Pereira da Silva R$ 74.956,40

Influência do desgaste em ferramentas de PCBN na

integridade de superfícies usinadas em aços endurecidos

e na vida em fadiga de componentes mecânico

Júlio Frantz R$ 79.510,00

Análise experimental da confiabilidade de componentes

sujeitos à falhas estocásticas relacionadas ao fenômeno

de fadiga de contato

Rodrigo Blödorn R$ 70.000,00

3. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento do presente

Comunicado podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura –

PROPPEX, no Piso Térreo do Bloco C, Sala nº 12, pelo telefone: (47) 3211-7287 ou e-mail:

pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 21 de junho de 2021.

Prof. Sidnei Gripa

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - Interino

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br